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Annotatsiya. Maqolada Kitob geologik qo‘riqxonasi hududida tarqalgan 

paleontologik yotqiziqlarga doir ma’lumotlar tahlil qilingan bo‘lib. Hududdagi 

paleontologik yotqiziqlar Yer kurrasining tabiiy – ilmiy yodgorliklari bo‘lgan geologik 

va litologik hamda stratigrafik yodgorliklani muhofaza etadi, mintaqadagi geologik 

ahamiyatga molik yotqiziqlarni reja asosida ular ustida ilmiy – tekshirish ishlari olib 

borilishini inobatga o‘rganishga oid masalalar muhokama qilingan va tegishli 
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Abstract. The article analyzes data on paleontological deposits scattered in the 

Kitab geological reserve. Paleontological deposits in the region protect the geological, 

lithological and stratigraphic monuments that are natural-scientific monuments of the 

Earth, the issues related to the study of geologically significant deposits in the region 

in view of conducting scientific-examination work on them based on the plan were 

discussed and relevant conclusions were made. 
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KIRISH (BBЕДEHИE / INTRODUCTION). O‘zbekiston janubida Zarafshon 

tog‘ining janubiy – g‘arbiy yonbag‘rida Markaziy Osiyo bo‘yicha yagona bo‘lgan 

Kitob geologik qo‘riqxonasi joylashgan. Bu qo‘riqxona hozirgi kunda butun Mustaqil 

davlatlar hamdo‘stli (MDH) da yagona bo‘lib, unda boshqa qo‘riqxonalarda olib 

borilmaydigan ilmiy – geologik ishlar bajariladi. Yer kurrasining tabiiy – ilmiy 

yodgorliklari bo‘lgan paleontologik litologik va stratigrafik yodgorliklani muhofaza 

etadi va reja asosida ular ustida ilmiy – tekshirish ishlari olib boriladi.  

1978-yilning yozida 13 ta davlatdan kelgan olimlar hozirgi Qo‘riqxona 

maydonidagi Xo‘jaqo‘rg‘on soyi bo‘yida joylashgan geologik qatlamlardagi 

paleontologik qoldiqlarni o‘rgandilar. Chunki O‘zbekistonlik hamkasblari paleozoy 

erasi quyi va o‘rta devon davri yotqiziqlari ichida uchrovchi nodir toshga aylangan 

organizmlar qoldiqlari to‘g‘risidagi ma’lumotlarni ularga taqdim etgan edilar. Bu 

qatlamlarni o‘rgangan xalqaro olimlar guruhi toshlarda muhr kabi qolgan 

paleontologik qoldiqlarning haqiqatdan nodir ekanligini e’tirof etib, ularning davlat 

muhofazasiga olinishini taklif etishdi.  

MUHOKAMA (ОБСУЖДЕНИЕ/DISCUSSION). Kitob geologik 

qo‘riqxonasi Markaziy Osiyo hududida yagona tashkil etilgan geologik qo‘riqxona 

bo‘lib, unda Paleozoy erasining quyi Ordovik davridan, yuqori Devon davrigacha 

o‘tgan vaqt oralig‘idagi qatlamlar uzluksiz yer yuzasiga chiqib yotadi, ular ichida o‘sha 

davrda yashagn hayvon va o‘simliklarning tosh qotgan qoldiqlari ko‘plab uchraydi. Bu 

toshga aylangan qoldiqlar yuz million yillab uzoq tarixni so‘ylovchi muhim geologik 

omil hisoblanadi. Agar, Siz Zarafshon tog‘larining janubiy – g‘arbiy yonbag‘rida 

Jinnidaryo  vodiysi bo‘ylab yuqoriga ko‘tarilsangiz, uning chap irmog‘i Xo‘ja qo‘rg‘on 

soy bo‘yicha ilgarilab yursangiz, oldingizdan ulug‘vor 2061 metr balandlikdagi Bursi 
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Xirmon cho‘qqisi ko‘zka bo‘yi cho‘zib turadi. Cho‘qqining ikki yonida Zilzilbon va 

Xo‘ja qo‘rg‘on soylari joylashgan bo‘lib, ular asosan Paleozoy davri yotqiziqlaridan 

tashkil topgan. Chekkaroqda esa o‘sha yotqiziqlardan iborat Novobok soyi 

joylashgandir. Bu soylar va umuman barcha qo‘riqxona maydonining hammasi juda 

uzoq davrlarda 300 – 420 million yillar oldin, o‘sha davrda mavjud bo‘lgan ulkan Tetis 

dengizi tagida paydo bo‘lgan. Olimlar fikricha, Tetis dengizining shakllanishi 500 

million yil oldin boshlanib, bu joy yer yuzasida paleozoy davrining dengizi sifatida 

to‘lqinlanib turgan.  

Bu vaqtda quruqlik juda kam bo‘lib, u ham hayotsiz bo‘lgan. Barcha hayot ulkan 

dengiz tagida qolgan. Million – millionlab dengiz hayvonlari dengizda paydo 

bo‘lganlar, hayot kechirganlar va o‘limidan keyin dengiz tagiga cho‘kib, o‘sha paytda 

paydo bo‘layotgan dengiz yotqiziqlari ichiga tushib qolganlar. Ularning yumshoq 

to‘qimalari tezlikda chirib yo‘qolib ketgan, lekin, ustidagi chig‘anoqlari va boshqa 

qattiq qismlari qulay sharoitda qotib, tosh qatlamlarga aylana boshlagan. 

Ma’lum vaqtdan keyin ular o‘zlari rivojlangan davrda paydo bo‘lgan qatlamlar 

ichida toshga aylangan holda saqlanib qolgan. Keyingi tektonik harakatlar natijasida 

bu qatlamlar yer yuzasiga chiqqan. Qatlamlarni o‘rgangan mutaxassis geology va 

paleontology olimlar ularni o‘rganar ekan, go‘yoki ko‘hna kitobni o‘qigan tarixchi kabi 

tosh qotgan tarix varaqlarini o‘qib, o‘sha joyda yuzlab million yillar oldin o‘tgan 

hayvonlar tuzilishini, ular tushgan qatlam yoshini va bu qatlamlar paydo bo‘lgan 

davrdagi tabiiy geologik sharoitni o‘qib beradilar. Qo‘riqxona maydonida joylashgan 

13 ta tabiiy yalong‘ochlanib, ichidagi qatlamlari ko‘rinib turgan yonbag‘rlarni 

o‘rganish natijasida olimlar asta –sekin sobitqadamlik bilan qo‘riqxona joylashgan 

joyning geologik tarixini o‘qib olish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.  

Qo‘riqxona hududida joylashgan Shaxriomon – 1, Shaxriomon – 2, Qorasuv, 

Novabak, Obi – Safit, Zilzilbon, Xodjaqo‘rg‘on, Noviko‘shq soylarida yer yuzasiga 

chiqib turgan qirqimlar, qo‘riqxona maydonidagi paleogeografik sharoit va 

qatlamlarning yoshini to‘liq aniqlash imkoniyatini berdi. 

O‘tkazilgan geologik izlanishlar shuni ko‘rsatdiki, qo‘riqxona maydonidagi eng 

keksa qatlamlar – Obikalon qatlamidagi terrigen yotqiziqlaridir va ular to‘rtta pastki 

qatlamlarida joylashgan. Ularning zarrali tarkibi va tekstura – struktura belgilari 

asosida hamda nodir paleontologik qoldiqlari bo‘yicha shunday xulosa chiqarildiki, 

ushbu terrigen materiallar, dengizning shel’f zonasi chekka qismida yig‘ilgan. Karadok 

asrining boshlanishida, ko‘pchilik maydonlarda har xil korallar, braxionidlar, 

trilobitlar, ignatanlilar, mshankalar, blastoideyalar va pelisilodlar yashagan. Shu 

davrdagi dengizning markaziy Osiyo va G‘arbiy Yevropa dengiz basseynlari bilan 

kuchli aloqasi bo‘lgan.  
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Qo‘riqxona maydonidagi mahalliy stratigrafik o‘lchovdan yuqori Ordovik 

Obikanda, Chashmakalon va archalik qatlamlaridan tashkil topgan. Ulardagi har xil 

toshga aylangan qorallar va chig‘anoqli organizmlar o‘sha davrdagi shel’fning 

sayozlashganini ko‘rsatadi. Bu sharoit ordovik oxirigacha saqlanib qolgan va bu 

davrda hozirgi Xitoy, Qozog‘iston, qisman Sibir, Shimoliy Amerika va g‘arbiy 

Yevropa dengizlari bilan biogeografik aloqa bo‘lgan.  

Silurning oxirida, prjidol asrida ikkinchi dengiz bosib kelishi (tranegressiyasi) 

bo‘lib o‘tgan. Kengaygan dengiz sathida har xil faunalar sharoit yuzaga kelgan. 

Faunaning yangi turlari paydo bo‘lgan. Geologiya davrining bu qismi Obi – Safit soyi 

yonbag‘rida Qoratog‘ning shimoliy yonbag‘rida yaqqol ko‘zga ko‘rinadi. Strategrafik 

sxemada bu vaqt yuqorida arg yoki kupruk qatlamlari taxlami shaklida ko‘rinadi. 

Litologiyaning dolomitlar, dog‘li yo‘l – yo‘l dolomitlarning ohaktoshlar tomon asta –

sekin o‘zgarib borishi dengiz sharoitining keskin o‘zgarmasdan bir – biri bilan 

almashib borganini ko‘rsatadi. Bu davrda faunaning tarkibiy qismi kengayib brogan va 

ayniqsa, silur – devon chegaralarida u ko‘zga tashlanadi.  

Devonning boshlanish davrida qo‘riqxona maydonida kech silur davri 

transgressiya vaqtidagi sharoit saqlanib qolgan qo‘riqxona maydonida lohkov va praga 

asrlari uchun xos massiv ohaktoshlat qatlamlari 1000 metrga qadar qalinlikda yotadi 

va modmon qatlamlar taxlami deb ataladi.  Geologlar A.I.Kim, L.S.Lesovoy olib 

brogan izlanishlar shuni ko‘rsatdiki, modman taxlamidagi ohaktoshlar qatlamlari 

qo‘riqxona maydonidan ancha uzoqga cho‘zilib, she’fning markaziy qismida yig‘ilib 

qolgan.  

Shunday qilib, Kitob geologik qo‘riqxonasi o‘z mavqeyi bo‘yicha o‘ta 

ahamiyatli bo‘lib, u avvalo, tabiatning nodir mahsulotlarini muhofaza qilish uchun 

yaratildi. Ya’ni Kitob geologik qo‘riqxonasi Yerning geologik tarixini himoya qiluvchi 

tabiiy – ilmiy ahamiyatga ega bo‘lgan paleontologik – statigrafik qatlamlarni muhofaza 

etish va rejali o‘rganish uchun yaratildi. U hozirgi Markaziy Osiyo hududida yagona 

tuzilgan va regional stratigrafiyaning ko‘pchilik bahsli masalalarini hal etuvchi hamda 

paleontologo – stratigrafik qatlamlardagi tuzilish va qadimiy hayvonlar va 

o‘simliklarning tosh qotgan qoldiqlarini rejali ravishda o‘rganuvchi qo‘riqxonadir. Bu 

qo‘riqxonada olib borilayotgan ilmiy ishlarning ahamiyati shundan iboratki, hozir yer 

kurrasining eng ko‘p qismida yirik masshatbli geologik xaritaga tushirish ishlari olib 

borilib, bu ishlarni taqqoslash uchun ishonchli etalon namunali joy kerak. Ma’lumki, 

geologik xaritaga olish ishlari qanchalik sifatli bo‘lsa, mineral xom ashyolarni, yoki 

foydali qazilmalar yig‘ilib qolgan joyni topis shunchalik tezlashadi. Bu joyda so‘z 

faqatgina paleontologik qoldiqlarga boy bo‘lgan cho‘kindi tog‘ jinslarida emas, balki 

ular bilan aloqasi bo‘lmagan, magmatik tog‘ jinslari ustida ham bormoqda. Bu jinslar 

kam uchrovchi maydonlarning aniq geologik tuzilishini tahlil qilish natijasida undagi 
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tektono – magmatik aktiv zonalarni aniqlash va paydo bo‘lgan rudali foydali 

qazilmalar yig‘ilib qolgan maydonlarni toppish imkonini beradi. Birinchi navbatda 

bunday izlanishlar otrotoform foydali qazilmalar deb ataluvchi hamda cho‘kindi va 

tektona – magmatik jarayonlarning bir – biriga ta’siri natijasida yuzaga kelgan foydali 

qazilmalarni toppish imkonini beradi.  

Ko‘rinib turibdiki, aniq stratigrafik sxemalar tuzilishi – geologic semkalar asosi 

ekanligi, ayniqsa, uning markaziy qismi bo‘lgan stratigrafik kolonkalar yasashda 

ajralmas qismi ekanligi ayon bo‘lmoqda. Buning uchun cho‘kindi jinslarni iloji boricha 

maksimal aniq ko‘rinuvchi qatlamlarga bo‘lish, har bir qatlamning yoshi va kelib 

chiqishi paleontologik topilmalar asosida isbotlangan bo‘lishi kerak. Faqatgina 

paleontologik tosh qoldiqlargina har bir qatlam to‘g‘risida aniq ma’lumot beradi, 

strukturali – faunal zonalar chegarasini aniq ko‘rsatadi, regional to‘qnashish bo‘lgan 

joylar aniqlanadi. Qo‘riqxona maydonidagi toshga aylangan o‘tgan davr o‘simlik va 

hayvon qoldiqlarini o‘rganish yuqoridagi praktik vazifalarni va stratigrafiya fanining 

umumiy va vazifalarini yoritish imkonini beradi. 

XULOSA (ЗАКЛЮЧЕНИЕ/CONCLUSION). Hozirgi vaqtda planetamizning 

ko‘p joylarida qadim zamonlarda yashagan sodda hayvonlar qoldiqlari yig‘ilib qolgan 

toshli qatlamlar uchraydi. Ularning har qaysisi fan uchun o‘sha joydagi organik 

hayotning paydo bo‘lishi va rivojlanishi to‘g‘risida yangi ma’lumotlar beradi. Shu 

sababli Qashqadaryo viloyati hududidagi Zarafshon tog‘lari janubiiy yonbag‘irlarida 

joylashgan Kitob geologic qo‘riqxonasi tabiat fenomeni bo‘lib, yerning tuzilishi 

to‘g‘risidagi bilimni yanada yaqqol tasavvur qilishga, mukammal o‘rganishga yordam 

beradi.  

Yer kurrasida minglab mutaxassis paleontologlar bor. Ular organik hayot paydo 

bo‘lishi, rivojlanish qonunlarini o‘rganadi. Bu o‘z navbatida geologlarga qo‘l keladi. 

Umuman yer kurrasining har qanday qismining geologik tuzilishini bilish o‘sha 

joydagi foydali qazilmalarni ko‘r – ko‘rona izlashga qaraganda oson kechib, geolog 

qo‘lidagi paleontologlar tuzgan ma’lumotlar asosida topilgan foudali qazilmalar ancha 

arzonga ham tushadi. Har bir paleontolog o‘zi o‘rgangan region to‘g‘risidagi 

ma’lumotga ega bo‘ladi va bu ma’lumotlar regiondan – regionga qismma – qism 

yig‘ilib geolog qo‘lidagi asosiy hujjat, geologik xaritaga aylanadi. Butun dunyo 

paleontologlari o‘zaro uchrashishar ekan, ular o‘zlaridagi ma’lumotlarni almashishadi, 

yig‘ishadi va tahlil qilishadi. Shu sababli o‘sha vaqtda tashkil etilgan Kitob geologik 

qo‘riqxonasi bu mas’ul vazifani butun dunyodagi va Markaziy Osiyo hududidagi 

paleontologlarning yig‘ilib maslahatlashadigan joyiga aylandi.  
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